2252,87 616,76 571,07 528,77 50,57 46,83 43,36 40,15 37,17 34,42 31,87 29,51 27,32 25,30 23,43 21,69 20,08 18,60 17,22 15,94 14,76 13,67 12,66 11,72

80

Как видно из таблицы 25, наиболее экономичным вариантом развития

электросетевого комплекса на территории Тюменской области (район транзита

110 кВ Ожогино – Кармак) является вариант № 2.

Вариант № 2 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 2;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 2 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 16.

Изменение показателя, % -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные

затраты по варианту № 2, млн руб.
1577 1802 2028 2253 2478 2703 2929

Рисунок 16 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

варианту № 2 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 17.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2, млн руб.

81

Ставка дисконтирования, % 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1,

млн руб.
3567 3338 3153

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2,

млн руб.
2398 2253 2135

Рисунок 17 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 2 на 30 % вариант

остается наиболее экономичным. Разница суммарных дисконтированных затрат

между вариантом № 1 и вариантом № 2 составляет 14 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к изменению преимущества варианта № 2. При ставке дисконтирования 6 %

вариант № 1 остается более затратным по отношению к варианту № 2, разница

[…]

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 1;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Вариант № 3 в 27 раз дороже, чем вариант № 1. При таком соотношении

суммарных дисконтированных затрат проведение анализа чувствительности

нецелесообразно, т.к. ухудшение исходных показателей варианта № 1 даже на 30 %

не приведет к изменению соотношения вариантов. Анализ чувствительности

выполнен только для вариантов № 1 и № 2.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 1 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 18.

Изменение показателя, % -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные

затраты по варианту № 1, млн руб.
2630 3007 3384 3761 4138 4515 4892

Рисунок 18 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

варианту № 1 от изменения величины капитальных затрат

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб.

90

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 19.

Ставка дисконтирования, % 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1,

млн руб.
4011 3761 3557

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2,

млн руб.
6381 5943 5591

Рисунок 19 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 1 даже на 30 % вариант

остается наиболее экономичным. Разница суммарных дисконтированных затрат

между вариантом № 1 и № 2 составляет 21 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к существенному изменению преимущества варианта № 1. При ставке

дисконтирования 6 % вариант № 2 остается более затратным по отношению к